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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-VHTT ngày 07/02/2025 của Phòng Văn hóa 

Thông tin huyện Phù Yên về tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải ở 

cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 

20/01/2025 của UBND xã Sập Xa về thực hiện công tác Phổ biến, giáo dục pháp 

luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025. 

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật của ngành Văn hóa, thể thao 

và du lịch, thông tin và truyền thông năm 2025 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL); Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật Ngành văn hóa, thể thao và du lịch giai đoạn 2022 - 2026” của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch; Kế hoạch của UBND huyện và các nhiệm vụ trọng tâm của 

Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, thông tin và Truyền thông năm 2025. 

- Tiếp tục triển khai Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí 

thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng ý thức tự giác học tập và tuân 

thủ, chấp hành pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và Nhân dân; đổi mới hình thức, phương pháp. Tạo bước đột phá về tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát Chương trình, Kế hoạch, chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ, các Bộ, Ngành Trung ương và của tỉnh, của huyện về tuyên 

truyền, PBGDPL gắn với triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành.  

- Nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa 

bàn, lĩnh vực và nhu cầu xã hội, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm thực chất, hiệu 

quả, hướng về cơ sở; khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội bảo đảm 

cho công tác PBGDPL; tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan truyền 

thông, báo chí trong tuyên truyền PBGDPL về lĩnh vực văn hóa, thể thao và du 

lịch, thông tin và truyền thông. 

- Kết hợp, lồng ghép tuyên truyền PBGDPL với việc thực hiện Phong trào 
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“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân rèn 

luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; công tác phòng chống ma túy trên địa 

bàn xã. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác 

PBGDPL. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các ngành, đoàn thể được giao thực 

hiện nhiệm vụ trong công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tiếp tục tổ chức triển khai nghiêm túc và có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo 

dục pháp luật năm 2012; các văn bản hướng dẫn thi hành; Kết luận số 80- KL/TW 

ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32- CT/TW của 

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Quyết định số 

1521/QĐTTg ngày 06/10/2020 của Thu tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực 

hiện Kết luận số 80-KL/TW và các Chương trình, đề án PBGDPL của Thủ tướng 

Chính phủ, của các Bộ, Ngành trung ương và của tỉnh đặc biệt là các nội dung liên 

quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch, thông tin và truyền thông. 

2. Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế 

hoạch về PBGDPL của Chính phủ, Thủ tướng chính phủ đã phê duyệt giai đoạn 

trước và các Đề án được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt trong năm 2025, như: (1) 

Đề án "Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình 

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027"; (2) Đề án “Tăng 

cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; (3) Đề án “Truyền thông về 

quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028”; (4) Đề án “Tuyên truyền, 

phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công 

ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”; (5) Đề án 

“Chuyển đổi số trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030” 

sau khi Thủ tướng Chính phủ phê duyệt... 

3. Tăng cường tuyên truyền, PBGDPL các văn bản Luật, Nghị định của 

Chính phủ, Thông tư của các Bộ, ngành Trung ương, Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân tỉnh, huyện; Quyết định của UBND tỉnh, huyện bằng nhiều hình thức 

như: Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của xã; trên hệ thống truyền thanh 

cơ sở; trên các panpage mạng xã hội... 

Trong đó tập trung vào các nội dung trọng điểm và được dư luận quan tâm 

như: Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; An toàn giao thông; 

phòng, chống ma túy; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xử lý vi phạm hành 

chính; tuyên truyền tổng kết Nghị quyết 18 và sắp xếp tinh gọn bộ máy hệ thống 

chính trị; Đại hội Đảng bộ các cấp.... 

4. Phổ biến đầy đủ các quy định pháp luật trong lĩnh vực văn hoá, thể thao, 

du lịch và gia đình, thông tin và truyền thông như: Di sản; Thư viện; Thể dục, thể 

thao; Gia đình; Du lịch; hoạt động nghệ thuật biểu diễn; hoạt động mỹ thuật, nhiếp 

ảnh; viễn thông, internet, in, xuất bản phẩm, mạng xã hội, xử phạt vi phạm hành 

chính trong hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch và quảng cáo, thông tin và truyền 

thông; điều kiện kinh doanh các ngành nghề thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và 

du lịch, thông tin và truyền thông. Triển khai Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả 
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công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành văn hóa, thể thao và du lịch, thông tin 

và truyền thông giai đoạn 2022 - 2026” và Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận 

pháp luật của người dân”. 

5. Đẩy mạnh truyền thông chính sách trong quá trình xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật để tạo đồng thuận xã hội, trong đó chú trọng thực hiện PBGDPL 

tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đồng bào 

theo tôn giáo các quy định có liên quan trực tiếp đến: quyền và lợi ích hợp pháp 

của người dân, doanh nghiệp; cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực, lãng phí; phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội, phòng, chống tội phạm; chuyển 

đổi số; bảo vệ môi trường; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; an toàn 

giao thông đường bộ; ... 

6. Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán 

bộ, công chức thực hiện công tác PBGDPL; tham gia tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ 

báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật đảm bảo phù hợp, đáp ứng yêu cầu thực 

hiện nhiệm vụ; vận dụng kỹ năng dân vận khéo trong PBGDPL. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền trên loa phát thanh xã; các trạm phát thanh của bản. Tổ 

chức tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường, trục đường chính của xã. 

2. Tổ chức phát động, ra quân tuyên truyền; căng treo băng rôn khẩu hiệu; 

phóng tác cụm pano tuyên truyền cổ động. 

3. Đăng tải thông tin pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật trên Trang 

thông tin điện tử của xã. 

4. Tiếp tục hướng dẫn rà soát, kiểm tra việc xây dựng, thực hiện, sửa đổi, bổ 

sung hương ước, quy ước ở các bản. 

5. Tuyên truyền trước các buổi chiếu phim của Đội chiếu phim lưu động tại 

các bản; tuyên truyền tại các buổi sinh hoạt của các câu lạc bộ gia đình phát triển 

bền vững hoặc tuyên truyền lồng ghép trong những buổi họp dân tại các bản. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách Nhà 

nước trong dự toán chi năm 2025 được giao tại Quyết định số 3769/QĐ-UBND 

ngày 18/12/2024 của UBND huyện về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà 

nước năm 2025. 

2. Việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí được thực hiện theo 

Luật Ngân sách nhà nước; Thông tư liên tịch số 56/2023/TT-BTC ngày 18 tháng 8 

năm 2023 của Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết 

toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận 

pháp luật và hòa giải ở cơ sở; Nghị quyết số 70/2023/NQ-HĐND ngày 

08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh đã quy định chi tiết mức chi bảo đảm cho 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa xã hội xã 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, của Ngành 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, thông tin và truyền thông năm 2025. Hướng dẫn, 

đôn đốc, theo dõi và kiểm tra các ngành trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch 

theo chức năng, nhiệm vụ chuyên môn và các văn bản Luật, Văn bản QPPL thuộc 
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lĩnh vực ngành quản lý. 

- Thực hiện Đăng tải thông tin pháp luật trên trang TTĐT của xã theo quy 

định của Điều 19 Luật Tiếp cận thông tin. 

- Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện báo cáo UBND huyện và Phòng 

văn hóa Thông tin huyện. 

- Tổ chức tuyên truyền về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở 

cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã. Xây dựng tin bài, phóng sự, mở 

các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền qua hệ thống phát thanh của xã; tuyên 

truyền bằng pano, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu vượt đường, tuyên truyền lưu 

động trên các trục đường giao thông chính của xã và cụm dân cư đông người; lồng 

ghép tuyên truyền trước các buổi chiếu phim tại cơ sở. 

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp tổ chức các chương trình phát động, ra 

quân tuyên truyền theo các chủ đề. 

- Tiếp nhận các loại sách, báo, tài liệu tuyên truyền của Thư viện tỉnh; 

Tăng cường nguồn tài liệu giới thiệu về các văn bản pháp luật, tăng tỷ lệ sách pháp 

luật luân chuyển sách báo xuống cơ sở phục vụ bạn đọc.  

- Nâng cao chất lượng hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao tại trên 

địa bàn xã. 

2. 5/5 ông trưởng bản 

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 tại cơ sở. 

- Phối hợp với các ngành chức năng tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật bằng các hình thức: Căng treo băng rôn khẩu hiệu tại trụ sở làm việc, tại trung 

tâm xã, các bản, cụm dân cư; lồng ghép tuyên truyền tại các buổi họp bản  hoặc 

các buổi sinh hoạt của các câu lạc bộ tại cơ sở... 

3. Chế độ báo cáo 

Thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ định kỳ báo cáo 06 

tháng trước ngày 05/6/2025, báo cáo năm trước ngày 05/11/2025 gửi về Phòng 

Văn hóa và Thông tin huyện tổng hợp báo cáo Sở VHTT&DL tỉnh và UBND 

huyện theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải ở 

cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025. Ủy ban nhân dân xã đề nghị các ngành 

đoàn thể, chuyên môn tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung trong kế 

hoạch./. 

 
Nơi nhận: 
- TT.Đảng uỷ, HĐND - UBND - MTTQVN xã; 

- Công chức tư pháp hộ tịch xã; 
- 5/5 ông trưởng bản; 

- Lưu VT, VH 1b. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lò Văn Thỏa 
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